



PREZIDENTAS EISENHOWERIS NUMATO KELIONĘ Į EUROPA

Sustiprinti Europos pasipriešinimą komunistinėms įtakoms. – Kodėl Tito susirgo. – Maršalo Žukovo žvaigždė krito gautinai

Mes žinome, kad JAV prezidentas tik išimtinai svarbiais atvejais sutinka aplieisti savo šalį ir išvykti į užsienius. Nesenai po prezidento pasitarimo su Anglijos ministru pirmininku Macmillanu spaudoje pasklydo pranešimai, kad prezidentas Eisenhoweris nusprendęs dalyvauti NATO valstybių vyriausybių galvų konferencijoje Paryžiuje. Šią žinią pats prezidentas praeitos savaitės spaudos konferencijoje Washingtone patvirtino.

Bendros politinės padėties Europoje sustiprinimas, suteikimas antikomunistinėms valstybėms didesnio savim pasitikėjimo, tai svarbiausi uždaviniai, kurie privertė prezidentą minėtą sprendimą padaryti. Tad bus svarbu ne tik apsvaistinti tuos praktinius klausimus, kurie rūpi NATO valstybėms, ne tik suderinti jų veikimą, bet ir pakelti aktyvumo dviasį bei sustiprinti pasitikėjimą, kad numatyti planai įgyvendinami sritje bus pilnumo įvykdyti.

Prieš savo išvykimą į Europą prezidentas numato atlikti pasitarimus Baltuose Rumuose su republikonų ir demokratų Kongreso vadais, o taip pat su atsakingais gynybos pareigūnais. Vakarų valstybės savo ginklavimosi stiprinamos yra reikalingos informacijų atominų ginklų srityje, nes būtų neleistina, kad jos būtų priverstos daryti tuos pačius bandymus, kurie jau padaryti toliau pažengusiuose atominų ginklų gamybos srityje kraštuose. Nes, prezidento žodžiais, sovietai jau daug turi tokių sekretų, kurie tebėra slapti mūsų sąjungininkams. Šiais ir daugybe kitų klausimų prezidentas nori turėti pilnas informacijas prieš savo kelionę į Europą.

Numatomoji konferencija Paryžiuje busianti šiame mieste pirmoji prezidentų ir vyriausybių galvų gausumu po garsios Versalio konferencijos po pirmojo pasaulinio karo.

Spaudos konferencijoje šiais reikalais kalbėdamas prezidentas dar pridūrė, jog jis būtų linkęs ta proga sustoti Londone, jeigu tik jam leis labai aprėžtas laikas.

Sovietinio režimo 40 metų sukaktis

Maskva rengia triukšmingą savo režimo 40 metų sukaktį. Bet viskas, kas ten numatoma parodyti ir įvykdyti, neabejotinai turi vieną ir tą pačią paskirtį — kaip galima didesnę reklamą ir propagandą padaryti bolševikiniam "laimėjimams". Tai busiantis atominų ginklų ir atominų laimėjimų demonstracija, o taip pat daugybė žibantų parengimų, kurie turės nustebinti gausius svečius. O sukviešta į Maskvos iškilmes labai daug iš Azijos, Afrikos ir iš kitų pasaulio kraštų vadinamųjų Maskvos politikos šalininkų ir satelitų. Spaudos žiniomis, iškilnių proga busias padarytas mėginimas atgaivinti Kominformą, tarptautinę komunistų organizaciją, kuri jau gyvavo ir veikė visiškoje Maskvos kontrolėje.

Tarp pakviestų komunistinio pasaulio garsenybių buvo ir Jugoslavijos maršalas Tito, kurio dalyvavimas Maskvai ypatingai buvo svarbus, nes buvo norima visus komunistinius kraštus sujungti ir jų politiką suvienodinti. Bet, štai Jugoslavijos spauda skelbia, kad Tito nevažiuos į Maskvą, kadangi susirgęs "Lumbago". O tai labai patogi "diplomatinė liga"...

Maskvos sensacija — maršalas Žukovas išstumtas iš aukštybių

Paskutiniai metai, kai tik pasibaigė Stalino asmens kulto sukelta stichinė baimė ir kinkų drebėjimas, vis naujas

ti. Juk sunku būtų Washingtono šeimininkams padaryti malonio svetingumo šypseną tam, kuris aplukdė vengrų tautą kraujuje, juk nelengva būtų atsikirsti prieš laisvojo pasaulio kaltinimus, kad čia budelis neužtarnautai pagerbiamas.

Tad dabar, kai jis savo buvusių draugų klasingiausių būdu, pačiom niekšingom priemonėm apgautas ir moraliai sunaikintas, jam užuojautos laisvajam pasaulyje neat-siras. Kokie bebūtų jam kaltinimai, o Maskva moka, kai reikia kaltinimus surasti, — vis tiek negali būti galutinai paneigta toji aplinkybė, kad ir jis, net tas užkietėjęs Mas-

Maskva Sutiktų Pasitraukti iš Lenkijos, Vengrijos, Rumunijos, Tik ne iš Lietuvos

Visasąjunginės kp vyriausias vadas Chruščevas mėgsta daug kalbėti. Ilgas valandą kalba jis savo "aukščiausiose tarybose" ir kitomis progomis, suteikia ilgus pasikalbėjimus užsienio spaudos atstovams, o neseniai visą valandą išsėdėjo ir prie amerikiečių televizijos lempų, pasisakydamas eile klausimų.

Vengia ištarti Lietuvos vardą

Tame pasikalbėjime Chruščevas siūlė Jungt. Amerikos Valstybėms atitraukti savo kariuomenę iš Vokietijos ir Prancuzijos, o Sovietų kariuomenę, girdi, tada pasitraukti iš Vokietijos sovietinės zonos, iš Lenkijos, Vengrijos ir Rumunijos. Nė vienu žodeliu Chruščevas nepaminėjo Lietuvos ir kitų Pabaltijo kraštų, kas rodo, kad Maskva iš tų kraštų neketa pasitraukti nei tuo atveju, jei amerikiečiai iš Europos pasitrauktų. Čia prisimintina, kad Chruščevas dar neseniai kita proga pareiškė, girdi, Sovietams pasitraukus, pvz. iš Vengrijos, ten nesubirtų visas Kadaro režimas, Chruščevas gerokai neįtikinamai pareiškė, girdi, Kadaro režimas galys išsilaikyti ištisas generacijas.

Kai dėl inspekcinių zonų tai Chruščevas vengė ir čia minėti konkrečius planus ir geografines linijas. Savaimė aišku, kad Maskva tą inspekcinę zoną norėtų nustumti kiek galint į Vakarų. Šiaip jau Chruščevas kiek imandydamas pirmo Vakarams keegsis-tencija, tardamas, kad Sovietų Sąjunga nori su kapitalizmu konkuruoti taikingomis priemonėmis.

Laisvuose Vakaruose Chruščevos siūlymas abipusiai atitraukti kariuomenes buvo priimtas gana santuriai. Eisenhoweris jį atmetė. Abejojama, kad iš to kas nors galėtų išeiti. Tik dalinio nusiginklavimo ir inspekcijos klausimais numatomos šioškos tokios susitarimų galimybės. DPA žiniomis, Jungt. Amerikos Valstybės nusiginklavimo derybose Londone gal ir sutiktų tartis su Maskva nors ir dėl mažo masto susitarimo, kad tik būtų tuo klausimu pasiekta bent kiek pažangos.

Ivairiomis nuotakomis Chruščevos pasiūlymas buvo priimtas Vakarų Vokietijoje. Vyriausybės sluoksniai į Maskvos pasiūlymus žūri abejingai. Gi opozicinės SPD kari-nis ekspertas, Erler, pareiškė, kad Chruščevos palieštas Vokietijos sovietinės zonos ir kai kurių Rytų Europos kraštų

PRAEITAS PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMAS PARODĖ GILIAUS RUPESCIO DEL SLA IR LIETUVYBĖS

Pildomoji Taryba Paskyrė \$500 už Konkursinį Literatūros Darbą

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimai visada yra perkrauti darbais. Ir paskutinis Pildomosios Tarybos suvažiavimas turėjo apsvaistinti patiektus Pildomosios Tarybos narių ir įvairių komisijų raportus, nemaža individualių SLA narių bilų ir padaryti nutarimus visu dėl 54 dienotvarkės punkto.

Kad tinkamai įsigilinti į tiek klausimų, kiekvienam Pildomosios Tarybos nariui teko pakelti daug galvosuko ir pernešti nemažai įtempto nuovargio. Tačiau, visi Pildomosios Tarybos nariai rupestingai įsigilinę į klausimus ir visi imdami gyvą dalį veik visuose klausimuose su kaupu ir kuo geriausiai atliko visų SLA narių jiems patiktą pareigą.

Nežiūrint, kad teko svarstyti tiek klausimų, nuotaika visų buvo pakili, nes visi matė kaip SLA organizacija vysto ir vykdo didelius pagerinimus ir pagal šiu dienų reikalavimus skubiai modernizuoja savo organizaciją.

Nauji SLA darbai

Pildomosios Tarybos posėdžiuose paaiškėjo, kad šiame vajuje organizatorių skaičius išregistravo gana didelis, kad naujai prirašyti nariai jau plaukia, net gana stambiomis apdraudom's. Kad dvi naujos SLA kuopos jau įsteigtos ir laukiama visos eilės kitų naujų kuopų, kad įvestos naujos populiarūs apdraudom's, naujų narių prirašymas pagreitintas ir yra sudarytos sąlygos organizatoriams naujų narių prirašymui atlikti vienos kitos dienos laikotarpiu, taip kad jiems net poliša, bet galima įteikti. Be to, yra sudarytos žymios palengvinimo sąlygos veikti SLA kuopoms, kuopų valdyboms, ypatingai organizatoriams ir visiems SLA nariams. Nes kiekvienas SLA narys, jei turi norą ir galimybes prirašyti naujus narius, gali tapti organizatorium. Be to, pradėtas organizuoti Centrinis Atstovų tinklas iš kurių tikimasi ir laukiama dideles ir teigiamas pagalbos SLA organizacijai. Visų buvo pripažinta, kad vajuje yra tinkamai pasiruošta.

Tokslai SLA sumodernėjimas ir tiek įnešų naujų pagerinimų, visą SLA organizaciją pastato naujoje šviesoje ir Pildomosios Tarybos nariai visą tai priėmė su džiaugsmu. Vsi Pildomosios Tarybos nariai savai organizacijai rodo publikos partija, kuriai vadovauja buvęs prezidentas Ismet Inonu, turės 178 atstovus, laisvės ir tautos partija po keturis atstovus. Rinkimuose dalyvavo 10 milijonų piliečių, kurie apie 50 procentų balsų atidavė už demokratų partijos žmones. Parlamente yra 610 atstovų, iš kurių demokratai, kaip ankština paminėta, turės 397.

Vos tik Lietuvoje pasibaigė rugiapūtė, Sovietai spaudžia kolchozinius tuojau pradėti jāvų kulimą, nors jie dar nėra kaip reikiant apdžiuvę.

Turkijoje įvykusiuose parlamentariuose rinkimuose spalio 27 dieną daugiausia balsų surinko ir daugiausia atstovų į parlamentą pavedė ministerio pirmininko Adnan Menderes demokratų partija, todėl ir Menderes perrinktas ministeriu pirmininku. Demokratų partija parlamente turės 397 atstovus, liaudies res-

Turkijos Rinkimuose Laimėjo Demokratų Partija

daug rupesnio ir jie lyg motina giedodama kudikiui lopšinė, lieja SLA naują pažangą.

Svarbiausia, Pildomoji Taryba nepamiršo lietuviškų reikalų

Tarp kitų nutarimų, Pildomoji Taryba nepamiršo ir lietuviškų reikalų. SLA savo gyvavimo istorijos bėgyje yra skelbęs ir išmokėjęs ne vieną konkursinę premiją. Buvo skelbti konkursai parašyti lietuviškų mokyklų vadovėliams, SLA istorijai ir net už geriausių muzikos kurinimus. Dabar nutarė skelbti konkursą, kuriame atspindėti Amerikos lietuvių ir SLA organizacijos vaidmuo Lietuvos laisvinimo kovose.

Konkurso premijai taisykles paruošti pavedė Moksleivių Fondo Komisijai: Dr. S. Biežiui ir E. Mikužiutei. Pildomoji Taryba, pasiūlius prezidentui P. Dargiui, aiškiai pasisakė, kad konkursinio veikalo tema turi būti surišta su kovomis už Lietuvos nepriklausomybę ir SLA darbais lietuvybei.

Nėra abejonės, kad šis Pildomosios Tarybos nutarimas palies ir suinteruos platesnes lietuvių mases, ne vien SLA narius, ir atneš teigiamą naudą, pirmiausia pačios lietuviybės išlaikymo reikale, SLA organizacijai ir tiems, kurie imsis darbo, kad laimėti konkursinę premiją.

SLA parama kitiems

SLA Pildomoji Taryba atsisveikdama, kad žurnalas Margut's ir jo vedama lietuviška radio valandėlė, daug kartų be jokio atlyginimo vertingais straipsniais ir gražiais garsinimais radio bangomis yra prisiminęs SLA organizacijai, vienbalsiai nutarė, Margučiu, minint 30 metų gyvavimo sukaktį, pasveikinti ir kad bent simbolinę padėką pareikšti, paskyrė paramą \$500.

Lygiai dėl tokių pat sumetimų ir taip pat, kad išreikšti simbolinę padėką, už tokias pat nuosirdžius SLA pakarnavimus paskyrė Sophie Borcus vedamai lietuviškai radio valandėlei \$500, kuri neužilgo minės savo sukaktį.

Chicago Aukštesniajai Lituaništinėi mokyklai, kuriai vadovauja A. Ruygūtė, ir mokslis 268 mokiniai ir kuri keiasi į naujas patalpas paskyrė \$2500 paramos.

Studentų žurnalui Lituanus, kurį leidžia lietuvių studentai anglų kalba ir kuriame kelia Lietuvos praeitį, jos didybę, nagrinėdami šiu dienų problemas ir protestuodami prieš Lietuvos pavergimą, ir kurį be mokesnio platina kitataučių tarpe, paskyrė paramą \$2500. Šia proga tenka pasakyti, kad SLA ne kartą yra parėmęs ir kitus laikraščius kaip palankią mūsų organizacijos spaudą.

SLA parama asmenims

Nė vienas nesame apsaugotas nuo ligos ir nelaimių. Liga neaplenkia nė vieno. Sergančiam ji uždeda skausmą, o artimiesiems sunkią našta. SLA Pildomoji Taryba, turėdama labai nuosirdų supra-

timą, kad tiems, kurie savo gyvenimą ir darbus skyrė vi-suomet turi jiems padėti.

SLA Pildomoji Taryba užgirdusi, kad sunki liga prislėgė ilgametį ir nenuilstamą S. L. A. veikėją J. Jokubyną iš Toronto, Kanada, nutarė jo nelaimės dienoje atėti jam į pagalbą ir paskirti paramą.

Pildomoji Taryba svarstė keletą kitų pagalbos prašymų ir taip pat nutarė suteikti paramą.

Kiek kuriam suteikti paramos, Pildomoji Taryba nenustatė, nes teks atsižvelgti į sirgimo laiką ir į fondus iš kurių bus mokama parama. Bet principo padarė nutarimą suteikti paramą reikalingiems pagalbos.

Džiugi naujiena moksleiviams

Prašymai stipendijoms gauti vis daugėja. Pildomoji Taryba jaunuojuose siekiančios mokslo prašymus įvertinti, nes jie bus atities šviešiej ir vadovaujantieji žmonės. Todėl nutarė dėti visas galimas pastangas, kad kaip galima greičiausiai laiku moksleivių stipendijoms ir tautiniams lietuvių reikalams sukelti bent \$10,000.

Subalansavus visus Pildomosios Tarybos nutarimus ir prisiminus, kad Pildomoji Taryba laike savo gegužės mėnesio posėdžiu paskyrė veik \$1,000, o laike šų posėdžiu vėl kitą \$1,000, galima teigti, kad SLA milžinas vėl pajudėjo lietuviybės reikalams.

Taigi, ir šis Pildomosios Tarybos suvažiavimas parodė gilų ir labai nuosirdų rupesnį ir dosnumą gyviesiems savo organizacijos ir tautos interesams.

SLA CENTRE ĮREGISTRUOTI ORGANIZATORIAI

SLA Centras pradėdamas naują SLA Vajų, išsiuntinėjo visoms kuopos Organizatorių Registracijos blankus su tam reikalui pritaikintu aplinkraščiu, pritydamas, kad visos SLA kuopos išrinktų mažiausiai bent po du organizatorius (vieną senesnių atėvių, vieną čia gimus) ir užpildžiusios Organizatorių Registracijos lapus juos gražintų centrui.

SLA kuopų rinktų organizatorių SLA Centre iki šiol pagal naują tvarką yra užregistruoti šie organizatoriai:

1. Gertruda Dargienė, 353 kuopa
2. Ona Vinikienė, 126 kuopa
3. A. Kaziminas, 342 kp.
4. A. Valatka, nauja kuopa
5. Z. Pūponis, 278 kuopa
6. P. Dagsys, 368 kuopa
7. J. Šarapnickas, 278 kp.
8. G. Avizonytė, 368 kuopa
9. K. Vaitaitis, 368 kuopa
10. Jonas Dagsys, 368 kp.
11. J. Petkevičius, 368 kp.
12. J. Zvirkišis, 113 kuopa
13. M. Prakop, 285 kuopa
14. M. Kl'inas, 285 kuopa
15. A. Kasperavičius, 66 kp.
16. J. Radzevičius, 66 kp.
17. A. Dėdinas, 297 kuopa
18. A. Praškevičius, 14 kp.
19. J. Brazauskas, 14 kp.
20. M. Savage, 7 kuopa.

